RESOLUÇÃO CGM N.º 491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2003.
Divulga relatório de gestão fiscal do poder executivo do município do rio de janeiro, referente ao 2º
quadrimestre de 2003, em cumprimento ao disposto na lei complementar nº 101/2000.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar Relatório de Gestão Fiscal do Poder Executivo do Município do Rio de Janeiro,
referente ao 2º quadrimestre de 2003, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar n.º
101/2001 e ao Decreto Municipal nº 19.407/2001.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$ Milhares

DESPESA LIQUIDADA

SET/2002 A AGO/2003

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I) 2.718.530

Pessoal Ativo 2.111.339

Pessoal Inativo e Pensionistas 1.013.617

Despesas não Computadas  (art. 19, § 1º da LRF) (406.426)

(-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária (36.706)

(-) Decorrentes de Decisão Judicial (7.420)

(-) Despesas de Exercícios Anteriores (16.624)

(-) Inativos com Recursos Vinculados (345.676)

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  (art. 18, § 1º da LRF)  (II) 84.950

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I + II)
2.803.480

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (III)
5.694.665

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL SOBRE A RCL (IV) = (I+II) / ((III)
49,23%

LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54%
3.075.119

LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30%
2.921.363

FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL (inciso
X, art. 37 da CF) -

% da FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL
SOBRE A RCL (V) -

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL, DEDUZIDO O AUMENTO PREVISTO NO INCISO X, ART. 37 DA CF - (<%>)
= (IV) - (V) 49,23%

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - 10%
2.897.161

FONTE:  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Nota:

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2002  A  AGOSTO/2003

DESPESA COM PESSOAL

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b" - Anexo II R$ Milhares

SALDO EXERCÍCIO
 ANTERIOR Até o 1.º Quadrimestre Até o 2.º Quadrimestre Até o 3.º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 7.038.189 6.975.300 6.832.921
Dívida Mobiliária

Dívida Contratual 6.618.061 6.544.330                      6.399.011
Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive) 28
Operações de Crédito inferiores a 12 meses
 Parcelamentos com a União

     De Tributos Federais
     De Contribuições Sociais
             Previdenciárias (INSS)
            Demais Contribuições Sociais
     Do FGTS
Outras Dívidas 420.100 430.970 433.910
DEDUÇÕES (II)¹ 2.393.605 2.652.410 2.453.230

Ativo Disponível 2.313.916 2.570.078 2.370.949
Haveres Financeiros 79.689 82.333 82.281
(-) Restos a Pagar Processados

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

Precatórios anteriores a 5.5.2000

Insuficiência Financeira

Outras Obrigações
DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL)=(I - II) 4.644.584 4.322.889 4.379.691
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 5.445.923                      5.787.199 5.694.665
% da DC sobre a RCL 129,24% 120,53% 119,99%

% da DCL sobre a RCL 85,29% 74,70% 76,91%

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO
SENADO FEDERAL:  120%                       6.535.107                        6.944.639                          6.833.598
FONTE:

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que os Restos a Pagar Processados,
não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC.
Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

JANEIRO A AGOSTO 2003

                     ESPECIFICAÇÃO
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2003

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 L
R

F
, a

rt
. 5

5,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "
c"

 e
 a

rt
. 4

0,
 §

 1
º

-
A

ne
xo

 II
I

R
$

M
ilh

ar
es

S
A

LD
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

A
N

T
E

R
IO

R
A

té
 o

 1
.º

 Q
ua

dr
im

es
tr

e
A

té
 o

 2
.º

 Q
ua

dr
im

es
tr

e
A

té
 o

 3
.º

 Q
ua

dr
im

es
tr

e

A
V

A
IS

 (
I)

-

-

-

O
pe

ra
çõ

es
 d

e
C

ré
di

to
 E

xt
er

na
s

-

-

-

O
pe

ra
çõ

es
 d

e
C

ré
di

to
 In

te
rn

as
-

-

-

F

IA
N

Ç
A

S
 (

II)
-

-

-

O

pe
ra

çõ
es

 d
e

C
ré

di
to

 E
xt

er
na

s
-

-

-

O

pe
ra

çõ
es

 d
e

C
ré

di
to

 In
te

rn
as

-

-

-

T
O

T
A

L
D

A
S

 G
A

R
A

N
T

IA
S

 (
I +

 II
)

-

-

-

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L
5.

44
5.

92
3

5.

78
7.

19
9

5.
69

4.
66

5

%
 d

o
T

O
T

A
L

D
A

S
 G

A
R

A
N

T
IA

S
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

0%
0%

0%

LI
M

IT
E

 D
E

F
IN

ID
O

 P
O

R
 R

E
S

O
LU

Ç
Ã

O
 D

O
 S

E
N

A
D

O
 F

E
D

E
R

A
L

-
22

%
1.

19
8.

10
3

1.

27
3.

18
4

1.
25

2.
82

6

S
A

LD
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

A
N

T
E

R
IO

R
A

té
 o

 1
.º

 Q
ua

dr
im

es
tr

e
A

té
 2

.º
 Q

ua
dr

im
es

tr
e

A
té

 o
 3

.º
 Q

ua
dr

im
es

tr
e

A
V

A
IS

 (
I)

-

-

-

O
pe

ra
çõ

es
 d

e
C

ré
di

to
 E

xt
er

na
s

-

-

-

O
pe

ra
çõ

es
 d

e
C

ré
di

to
 In

te
rn

as
-

-

-

F

IA
N

Ç
A

S
 (

II)
-

-

-

O

pe
ra

çõ
es

 d
e

C
ré

di
to

 E
xt

er
na

s
-

-

-

O

pe
ra

çõ
es

 d
e

C
ré

di
to

 In
te

rn
as

-

-

-

T
O

T
A

L
C

O
N

T
R

A
G

A
R

A
N

T
IA

S
 (

I +
 II

)
-

-

-

F
O

N
T

E
: C

O
N

T
R

O
LA

D
O

R
IA

 G
E

R
A

L
D

O
 M

U
N

IC
ÍP

IO
N

ot
a:

JA
N

E
IR

O
 A

 A
G

O
S

T
O

 2
00

3

G
A

R
A

N
T

IA
S

S
A

LD
O

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 D

E
 2

00
3

C
O

N
T

R
A

G
A

R
A

N
T

IA
S

S
A

LD
O

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 D

E
 2

00
3

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

A
 C

ID
A

D
E

 D
O

 R
IO

 D
E

 J
A

N
E

IR
O

R
E

LA
T

Ó
R

IO
 D

E
 G

E
S

T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

S
 G

A
R

A
N

T
IA

S
 E

 C
O

N
T

R
A

G
A

R
A

N
T

IA
S

 D
E

 V
A

LO
R

E
S

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L
E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

 L
R

F
, a

rt
. 5

5,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "
d"

 e
 in

ci
so

 II
I a

lín
ea

 "
c"

 -
 A

ne
xo

 IV
R

$
M

ilh
ar

es

R
E

C
E

IT
A

 R
E

A
LI

Z
A

D
A

A
té

 o
 q

ua
dr

im
es

tr
e

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 D

E
 C

R
É

D
IT

O
 (

V
)

41
.9

20

E
xt

er
na

s
37

.0
34

In
te

rn
as

4.
88

6

P
O

R
 A

N
T

E
C

IP
A

Ç
Ã

O
 D

A
 R

E
C

E
IT

A
 (

V
I)

-

T
O

T
A

L
D

A
S

 O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 D

E
 C

R
É

D
IT

O
 (

V
 +

 V
I)

41
.9

20

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L
5.

69
4.

66
5

%
  D

A
S

 O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 D

E
 C

R
É

D
IT

O
 IN

T
E

R
N

A
S

 E
 E

X
T

E
R

N
A

S
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

0,
74

%

%
  D

A
S

 O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 D

E
 C

R
É

D
IT

O
 P

O
R

 A
N

T
E

C
IP

A
Ç

Ã
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 S
O

B
R

E
 A

 R
C

L
0,

00
%

91
1.

14
6

 39
8.

62
7

F
O

N
T

E
: C

O
N

T
R

O
LA

D
O

R
IA

 G
E

R
A

L
D

O
 M

U
N

IC
ÍP

IO

N
ot

a:

LI
M

IT
E

 D
E

F
IN

ID
O

 P
O

R
 R

E
S

O
LU

Ç
Ã

O
 D

O
 S

E
N

A
D

O
 F

E
D

E
R

A
L

P
A

R
A

 A
S

 O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 D

E
 C

R
É

D
IT

O

IN
T

E
R

N
A

S
 E

 E
X

T
E

R
N

A
S

 -
 1

6%
LI

M
IT

E
 D

E
F

IN
ID

O
 P

O
R

 R
E

S
O

LU
Ç

Ã
O

 D
O

 S
E

N
A

D
O

 F
E

D
E

R
A

L
P

A
R

A
 A

S
 O

P
E

R
A

Ç
Õ

E
S

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

 P
O

R

A
N

T
E

C
IP

A
Ç

Ã
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 -
 7

%

JA
N

E
IR

O
 A

 A
G

O
S

T
O

 2
00

3

R
E

C
E

IT
A

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

A
 C

ID
A

D
E

 D
O

 R
IO

 D
E

 J
A

N
E

IR
O

R
E

LA
T

Ó
R

IO
 D

E
 G

E
S

T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

S
 O

P
E

R
A

Ç
Õ

E
S

 D
E

 C
R

É
D

IT
O

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L
E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

LRF, art. 54 - Anexo VIII R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses 2.803.480 49,23%
Limite Legal (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 3.075.119 54,00%
Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 2.921.363 51,30%
Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses, deduzido o
aumento previsto no inciso X, art. 37 da CF 2.803.480 49,23%
Limite Permitido (art. 71 da LRF) 2.897.161 50,88%

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 4.379.691 76,91%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 6.833.598 120,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias -                                             0%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 1.252.826                               22,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 41.920 0,74%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita -                                             0%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas 911.146 16,00%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 398.627 7,00%

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos -                                             1.557.505

SERVIÇOS DE TERCEIROS VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Serviços de Terceiros 748.178 13,14%
Limite, Calculado com Base no Exercício de 1999, do Total da Despesa com
Serviços de Terceiros  (art. 72 da LRF) 1.554.074 27,29%

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2003

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM N.º 491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2003.

	anexo_i_res491
	anexo_ii_res491
	anexo_iii_res491
	anexo_iv_res491
	anexo_viii_res491